tibi quod negarit — Porriget hora» (OVID.). **Tan deseada de todas las gentes:** *Ab omnibus gentibus tam vehementer exoptata.* — **Gens:** gente, pueblo. «Quem unum ex cunctis delegissetis, ut eum omnibus omnium gentium bellis... praeponeretis» (CIC., *Leg. Ag.*, 2, 9, 23). *Gens* latius extenditur quam *natio;* differunt enim sicut genus et species; et significant quemcumque hominum coetum, originis tantum communione congregatum. *Gens* plures nationes in se complectitur...; *gens* et *natio* physico atque ethnographico, ut ajunt, sensu, *populus* vero et *civitas* politico sensu accipiuntur (FORCELLINI, sub. v. *gens*; cfr. BARRAULT, *Traité des synonymes de la langue lat.*, n. 792; CUPAIOLU, *La versione latina*, p. 26, 1). Potest etiam unum conceptum duobus exprimi verbis ad majorem vim tribuendam: *nationes et gentes.* (Cfr. GANDINO, *Lo Stile latino*, I, 2, 27; IX, 1, 21). — **Tam vehementer:** tanto opere, adeo vel tantum vehementer, maxime. — **Exoptare:** «est vehementer optare. (STEPHANUS); «valde optare, expetere, valde desiderare» (FORCELLINI). «Nunc ea cognosce quae maxime exoptas.

(Cic., Q. fr., 1, 2, 5) «Exoptatum nuntium afferre» (Cic., Rosc. Am., 7, 19).

Tan esperada en todos los siglos: *omnibus aetatibus avidissime exspectata.* — **Aetas:** (vel temporal) época, tiempo, siglo: «Et jam heroicis aetatibus (siglos heroicos) Ulixem et Nestorem accepimus et fuisse et hábitos esse sapientes» (Cic., Tuc., 5, 3, 7). *Omnibus aetatibus* praeccisa praepositione *in*, exprimitur enim «quanto tempore» exspectabatur (Cfr. LLOBERA, Grammatica Clás. Lat., 293). — **Exspectata:** «Exspectare significat praestolari: quia dum venturum aliquem praestolamur, frequenter aspicere solemus an veniat» (STEPHANUS). «Ad medium usque noctem exspectare aliquem» (Hor. Serm., 1, 5, 83). «Acriter (Cic., Fam., 8, 2, 2), avidissime (Cic., Phil., 14, 31) exspectare».

Tan cantada y celebrada en todas: *omnibusque litteris divinis adeo praedicata atque concelebrata.* — **Praedicata:** praedicare «est de re aliqua saepe ac paíam dicere, sermone celebrare, commemorare». «Nostra semper fereatur et praedicabitur pugna» (Cic., Arch., 9, 21). **Concelebrata:** dicitur «de iis quae litteris tradita vulgantur et nota omnibus reduntur» (FORCELLINI). «Concelebrare victoriam per orbem terrarum fama ac litteris».

Llegó aquella hora: illa tandem advenit hora; mutato ordine superioris formae, illa praecedit et ab hora sejungitur ut rem notis simam et desideratissimam innuamus, cui ad majorem vim conferendam tandem apponi potest. «Illa tanquam cygnea fuit L. Crassi vox et oratio» (Cic., De Orat., 3, 2, 6). «Tua illa praeclaras in rem publicam merita» (Cic., Fam., 11, 12, 1).

El reparo del cielo: caeli recuperatio; recupero, recipero est rem amissam recipere, jacturam reparare. (FORCELLINI). «Ita praeclaras est recuperatio libertatis» (Cic., Phil., 10, 10, 20).

— **Salus mundi, caeli recuperatio:** saepe plura vocabula —aut propositiones— ordine diverso exprímuntur quam oportebat neque orationis concinnitatem consequuntur, sed vocabula altera alteris opponuntur; quae ordinis ratio chiasmus appellatur. Cfr.:

- Sententiarum gravitas,
elegantia orationis».
- Ratio nostra consentiat,
Pugnat oratio» (Cic., De fin., 3, 3, 10).

Cornibus tauri,
apri dentibus,
morsu leones se tutantur.

La victoria del demonio: *de daemone victoria:* «victoria de, ex»: «de Vejentibus» (Liv., 5, 15); «de Romanis ducibus» (Liv., 30, 30); «Domitii ex Avernisi» (VELLEJ., 2, 10, 2).

El triunfo de la muerte y del pecado: *de morte atque de peccato triumphus:* «agere triumphum de aliquo» (Cic., Verr., 7, 39), «ex aliqua re» (Cic., Fam., 3, 10, 1); *de morte ac de peccato:* iteratur praepositio cum particulis «... et aut... aut»: «Praemulti et ex urbe et ex agris» (Cic., Cat., 2, 10, 21); repetenda quoque est praepositio ante plura substantiva conexa cum singula proprium ac singularē habent sensum ab aliis diversum. «De benevolentia ac de libertate dicetur» (Cic., De off., 1, 14, 42).

Por la cual lloraban y suspiraban los gemidos y destierro... *quam omnes Sancti in exilio gementes effusis lacrimis exoptabant.* Substantiva, quae res abstractas aut vita carentes significant, tanquam subjecta verborum, quibus actio aut animi vis exprimitur, fere non adhibent Latini; plerumque oratio activa in passivam convertitur (Cfr. BERGER, Stylistique lat., 105, 2; ISSELE, De Latinorum sermone, 28); «Dolore impedit», me impide el dolor. «Victus est Xerxes consilio Themistoclis» (NEP., Them., 4, 5), el consejo de Temistocles venció a Jerjes, «Virtute ad summos honores pervenit», la virtud lo elevó a los cargos más elevados. «Hic liber est, hoc libro agitur», este libro trata... — Totam igitur orationem converte: «Quam omnes Sancti in exilio gementes, effusis lacrimis (vel lacrimis) prosequabantur atque vehementer exoptabant (exspectabant)». — De orthographia exilium, *ex(s)ilium*, cfr. ERNOUT ET MEILLET, Dictionnaire étymologique de la langue latine, sub voce.

Era la media noche: *media nox erat.* Cfr. «proiecta nox erat» (TAC., A. n., 13, 20); etiam: «instabat media nox».

Y gozan del reposo de la noche quieta: *atque noctis quiete et tranquillitate perfruunt;* adjективum Hispanicum *quieta* commutari potest in substantivum abstractum quo illius *qualitas* vividiū effertur (cfr. ISSELE, 63); «Verborum moderatione gravitateque utl», usar de palabras moderadas y solemnies. (CUPAIUOLO, La

verstone latina, 272, 22). Potest tamen adjectivum retineri: «*Placidae noctis quiete perfruuntur*».

Aquella omnipotente palabra...: illud omnipotens Dei verbum a regalibus caeli sedibus in hunc aerumnarum nostrarum locum; nota apertissime interseri inter substantivum et adjectivum — aut pronomen — voces — vel etiam propositiones — quae ab his pendent: «omnipotens Dei verbum», «regalibus caeli sedibus», «hunc aerumnarum locum» (cfr. ISSELE, 312,

h.) «*Illos de re publica libros*» (Cic.) — Quanquam vocabulum *aerumnæ* aurea aetate antiquitatem sapiebat, illo tamen saepe usus est Tullius, quod et nos adhibere possumus. Si tamen religio tibi est aut miseriam aut laborem usurpare potes. — *Nostrarum aerumnarum*: ut oppositio appareat inter «*regales caeli sedes*», i. e. summam felicitatis et «*hunc aerumnarum locum*», — hanc nostram plenam miseriarum terram — possessivum *nostrarum* adhibendum videtur et voci *aerumnarum* adjungendum.

J. M. MIR, C. M. F.

Nomenclatura vestiaria

Cogitanti mihi, quid novi offerrem PALAESTRAE LATINAЕ, venit in mentem nomenclature vestiariae, quam in *Societate Latina* anno 1947 evulgavera-ram. Quam cum putarem etiam Hispanis linguae Latinae studiosissimis gau-dium paratūram esse, in PALAESTRAE LATINAЕ fasciculis eandem iterare statui adjectis aliquot mutationibus. Me' autem nominibus rei vestiariae latine redendis spinosissimum campum suscepisse subigendum, non est, quod fusius exponam. Multi quidem, qui hanc commentationem aspicerint, certe opinabuntur in vestibus hujus aetatis in Latinum convertendis me operam et oleum perdidisse. Nam revera nunquam accidere, ut cuidam data sit facultas de his rebus latine loquendi et, si data sit, esse sermones novios praferen-dos veterum Romanorum eloquio, quod per se offerant majorem perspicuitatem linguae hodiernae. Sine dubio hoc ita se habet. Motus rursus neolatini fautores — quorum in ordinibus me sedere cum gaudio et superbia profiteor his maxime iniquissimis temporibus, cum linguae Latinae scientia in dies magis magisque minuitur et a multis contemnitur —, demonstrare student nihil inveniri in vita humana, quod non possit latine exprimi, ideoque sata-gunt linguae Latinae usum restituere quam amplissimum eique locum juxta singularum nationum sermones vindicare. Quod propositum ut attingatur, nulla vitae veluti manifestatio relinquatur oportet intacta. Ita nos consilium suscepimus rei vestiariae horum temporum nomina imponendi Latina.

At quae praecepta in hoc negotio nobis sunt observanda? Quae via in ea, de qua agitur, re nobis ineunda est? Namque quia hodierna ratio vestien-di a veterum toto caelo distat, quaestio serio disceptanda est, num antiquorum nomenclatura vestiaria in usum recipi possit. Humanistae quidem saeculorum XV et XVI anxiō animo secuti sunt veterum consuetudinem, ut ex colloquiis Ludovici Vives et Desiderii Erasmi familiaribus luculenter appetet. Sed nobis idem licet? Certe multa in nostrum usum adhiberi possunt nomina. At-tamen non in omnes usus sufficit veterum nomenclatio. Qua de causa origi-

nem vocum examinavi et respexi. Ut enim antiquis temporibus factum est, ita etiam nostra aetate vestes ex terris, unde petita sunt, appellantur vel ex urbibus, in quibus primo confecta sunt vestimenta, nominantur, vel ex hominibus nuncupantur, qui hunc vel illum morem seu habitum vestis excogitaverunt et invenerunt. Moneo de *palla gallica*, de *dalmatica*, de *Gabiniano cinctulo*, de *Spenser*¹⁾, de *Ulster*²⁾ cet. In aliis vestimentis, quod eorum maxime proprium est et peculiare, exprimendum erat perspicuitatis causa. *Sweater*, *Pullover*, *Jumper*, *Strickweste*: haec indumenta, quibus truncum et pectus munimus contra frigus, ex lana confecta sunt. *Sweater*³⁾ autem sudatorium aliquid significat aut potius vestimentum denotat, quo sudantibus frigoris effectus nocivi arceantur. Est vox ad athletismum aut gymnica spectans. Antiquis autem praesto fuit in palaestra «endromis» eaque lanea, qua totum corpus involvebant exercitiis gymnasticis absolutis. *Sweater* vero vestis genus est manicatum. Sic nascitur «endromis manicata». Neque illepide Ageno-Antonibon in *Avviamento al conversare latino*. Patavii 1929 pag. 322 «chiridota lusoria» proposuerunt adnotantes: «*Golf-coat* vel simpliciter *golf* manicatum quoddam indumentum Angli appellaverunt, quo globis et clavula ludentes uti consueverunt». Ad quam rem obiter moneo secundum Duden Italiano, Lipsiae 1939, *sweater* et *golf*, unum idemque esse vestimentum diverso nomine. Venit disputatio ad *Pullover*⁴⁾. Multi proposuerunt «thoracem laneum». Minus arridet, quia pro *Weste*⁵⁾ «thorax» jam in usu est. Neque tam inops est Latina lingua, ut non aliae voces nobis suppetant. *Maglietta* a lana dicunt hujus aetatis Itali pure significantes «*pulloveres*» esse maculis contextos ex lana factos. Evidem ipse aliquandiu de «*macula strictoria*» cogitavi. «*Strictoria*» autem est vestimentum interius. Cum vero hoc indumentum plerumque reticulatum est, facile fieri potest, ut «*macula strictoria*» pro *Unterjacke* accipiatur, uti jam fecit Antonibon in sua directione ad latine colloquendum p. 91 sub rubrica dormire. Vitetur oportet utique confusio. Itaque sit *Unterhemd* «*macula*», *Unterjacke* latine «*strictoria lanea*», hoc eo magis, quia Ducange strictoriam esse «*juxtacor*» dicit, quam vocem hic interpretam esse amiculum pectorale, germ. *Leibchen*. «*Juxtacordium*» autem decimo septimo saeculo a viris nobilibus gestabatur et vicem vestis forensis seu synthesis hirundineae explebat. Nostro igitur usui minus inservit. Ex Ducange exhibeo «*striga*», «*strigula*», «*strigis*». Quae voces, cum *pullover* sit vestimentum laneum super caput induendum aut stringendum vel manicatum vel sine manicis, addito adjektivo laneus, cum re optime quadrant. *Pullover* ergo a me vocatur «*striga seu strigis lanea*», si parvulis est accommodata vestis, «*strigula lanea*». «*Thorax laneus*» aut «*thorax acubus textus*» nihil est nisi *Strickweste*⁶⁾. Restat *Jumper*. Est vestimenti genus laneum, curtis manicis et ad collum clausum. Isidorus Hispalensis nobis exhibit «co-

1) chaquetilla — 2) abrigo cruzado. — 3) suéter, clásica de punto sin botones — 4) especie de jersey — 5) chaleco — 6) clásica de punto con botones.

lobium, ut indumentum curtis manicis. Adde laneum, habes aptam vocem. Cui hoc non probatur, confugiat ad «indusiolum laneum aut pelusiam lanem». Itali dicunt *blusa di lana*. *Blusse* autem ex Pelusio, urbe Aegypti, appellatum esse constat. Sic vox omnibus facile intellegibilis «pelusia lanaea» pro nostra re nata est.

Ad pannos aut textilia quod attinet, aut respxi vocis etymologiam aut originem seu locum natalem. *Manchester* e. gr. est panni villosi genus ex urbe Manchester, lat. «Mancunium». Inde «mancunianum». *Cheviot* est linteum genus Anglicum. Sic nanciscimur «linteum Anglicum». In aliis casibus linguas romanicas in usum vocavi. Sic per Italorum *fustagno*, inveni pro *Inlett* «fustaneum», quod e contrâ ipsum quasi digito monstrat Aegyptum. *Nanking*⁷⁾ ex urbe Sinensi Nanchino appellatur. Quid, si «Nanchinense textile» novo? *Britist*⁸⁾ quia cum baptismo cohaerere videtur, «baptistinum» vocavi optimo jure et dilucide. In omnibus enim his rebus summa lex esto perspicuitas.

Lebaco.

JOSEPH HOLZER
Realgymnasti Rector

Commercium epistulare

Josephus Jiménez Dri. Josepho Holzer, sal. pl.

Noli mihi succensere, humanissime collega, quod tam sero ad te rescripsimus. Longe absens a sede Salmanticensi, vacabam per ferias aestivas spiritualibus exercitiis in coetibus Religiosarum Immaculati Cordis Mariae. et cum jam ad meos cogitabam, adversa valetudine sum detentus, quo in domum infirmorum Sancti Georgii Barcinone VI kal. oct. ingredi sum coactus. Post mensem transvectus sum in nosocomium Sancti Pauli, ubi spe salutis, et magnis febribus et cruciatibus oppressus, decumbo. Instat actio chirurgica, qua liberer ab osteomyeliti in dextro femore; quod Deus ita faxit. De his quae in binis tuis interrogas, cum valuero, placere tibi curabo. Nunc ingenium hibescit, subsidia absunt. Cura ut valeas et pro mea valetudine Deum ores.

Barcinone, VII id. nov. a. MCMLI.

Josepho Jiménez, amico aegroto, Josephus Holzer sal. plur.

...Tandem tuum epistolium Barcinone VII id. nov. scriptum mihi traditum est, quo cognovi, quo in statu tuae essent res. O te miserum! Osteomyeliti, eheu, correptus quantis vexeris cruciatibus, facile possum cogitatione mihi fingere. Sed doloribus gravissimis quamquam exagitaris, officium litterarum tibi, dulcissime rerum, explendum esse putavisti. Major profecto est haec humanitas quam ut illam digne valeam praedicare. Tui ipsius, mi Jiménez, oblitus es plane. Profiteor ingenue tanta me omnino indignum esse benigni-

7) nankín, mahón. — 8) batista. holanda

tate. Quo tandem etiam modo? Benignius utique fecisti quam ut promeruerim. Grates, mi Jiménez, quod vel difficultimo laborans morbo e lecto ad me dedisti litteras! Evidem nihil magis cupio quam ut Deo favente firmum atque valentem te videam malo isto defunctum et levatum. Sic hae litterae evolent valetudinis restitutae nuntiae auspicatae, sin minus, saltem solatrices in doloribus...

Deinde pro vocabulis meae inopiae a te benigne subministratis ago gratias. Perlibenter et elato animo «primorum coetum» in memoriae recessus deduxi explosis reliquis vocibus, quae longiusculae mihi videntur esse atque nimis diffusae. Alterum est, ut tibi, mi Jiménez, propter «hyperepidesin» sollerter excogitatum eam afferam, qua sane dignus es, laudem. Nam rem omnem non solum ad sanam exegisti rationem, quod Grajorum ubertatem Romanae egestati substitueras, sed etiam summorum auctorum gravitatem secutus audacter postulavisti, ut nova atque inaudita vox crebra usurpatione molliretur. Quod meum erat, feci. Proposui collegis tuum commentum. Probaverunt, laudaverunt. Sed doleo, quod numerus eorun, qui latine scribunt et loquuntur, in dies magis magisque minuitur. Suis plerique commodis metiuntur omnia, omnia referunt ad utilitatem. Neque mirum est, quod talibus viris latine nescire videtur honestum esse. Nostrum igitur erit debitum atque munus, eo omnes conferre, superis opitulantibus, industriam, ut humanitatis veluti thesaurus servetur atque vitalem usque expromat calorem.

Deus O. M., Diva Mater, ceterique superi te omni prosequantur favore!

Dat. Lebaco, IV id. Jul.

Josephus Holzer Josepho Mariae Miro, amico suo.

Ex Nigrae Silvae rusticatione et recessu aestivo reversus in mea mensa scriptoria positam inveni epistulam Barbastro VI Kal. Aug. datam. Summo studio et maxima diligentia prosecutus sum voces, quas intimasti. Accipio pasceolum⁽¹⁾, chartarium, capsam, capsulam, marsupium. Excipio epistularium ambiguum probo chartophylacem. Expungo tabellarium, chartularium laudo. Scite scrinium subitarium procudisti. Peditaculum praefero curripedo. Quaeritur, num curripedum ex currendo et pedo (pedum, i. n.) conflatum sit an ex currendo et pede (pes, pedis) compositum. Illud autem curripedum, quod audacius mihi effinxisse videris, effecit, ut ipse novarem pedecurriculum, quod magis cum indole et natura linguae latinae convenire puto. Quid aīs? Calceos ferreos, labiles, rotatos non insuper habeo. Grates ago ex animo.

Huic epistulae adjeci nomenclaturam vestiarium; teque rogo, ut ex tuis opibus Latina, nisi molestum sit, pro vocibus ad labores femininos adicias pertinentibus. Exhibui indiculum verborum Hispanicorum, quae ex lexico germanico-hispanico exscripsoram: